b) Del Pseudodámaso: "Qui postest obviare et perturbare perversos"..., en *HINSCHIUS*, *o. c.*, p. 568; en Graciano, C. 23, q. 3, c. 8.

c) De Agustín: "Quisquis vel quod potest arguendo corrigit"..., *Contra Epist. Parmeniani*; P. L., 43, 51; parte del texto en Graciano, C. 23, q. 3, cc. 5, 6 y 19.

²⁴² La situación episcopal que refleja el Polycarpus —*cf. supra*— encuentra eco en nuestra colección (Lib. I, cc. 42 ss.; fol. 35 r. ss.).

Respecto de lo primero :

- a) "Quod infames sunt et alieni ab Ecclesia qui non obediunt episcopis" (ad., c. 96, lib. IV)²⁴³.
- b) "Quod ab Ecclesia eliminandi sunt qui episcoporum legationem impediunt" (ad., c. 98, lib. IV)²⁴⁴.
- c) "De inobedientibus et episcopo suo calumniam facientibus" (ad., c. 99, lib. IV)²⁴⁵.
- d) "Quod iudicium episcopi sicut testimonium irretractabile sit, et quod in omni negotio ad ipsum appellari possit" (ad., c. 13, lib. V)²⁴⁶.
- e) "Quod anathema sit qui dat et qui accipit res ecclesiasticas praeter voluntatem episcopi vel ejus missi" (ad., c. 44, lib. VII)²⁴⁷.

Respecto de las relaciones con los otros prelados y súbditos :

- a) "Qui alienam plebem invadit debet carere propria" (ad., c. 26, lib. IV)²⁴⁸.
- b) "Ne episcopus a subditis suis aliquid praeter statuta exigere audeat" (ad., c. 89, lib. IV)²⁴⁹.
- c) "Qualiter se debeant habere subditi adversus inimicos episcopi" (ad., c. 95, lib. IV)²⁵⁰.
- d) "Ut nemo fidelis et maxime clerici absque proprii episcopi licentia agere praesumant" (ad., c. 97, lib. IV)²⁵¹.

En relación con la autoridad civil :

- a) "Ne in hostem episcopi ire cogantur" (ad., c. 84, lib. IV)²⁵².
- b) "Quod ita a laicis saecularia tractanda sunt ne in illis impediatur episcopus" (ad., c. 94, lib. IV)²⁵³.
- c) "Quod sicut destitui ita restitui absque Romano Pontifice episcopi non debent" (ad., c. 8, lib. V).

Estos títulos, y muchos más que podrían citarse, demuestran la potestad legislativa y judicial independiente de la de otro obispo dentro de su diócesis, la obligación de someterse a sus disposiciones y la libertad en el ejercicio de sus derechos respecto del poder civil.

H) PRIVILEGIOS.

La *teoría*, desde Bernoldo a Graciano, ha dado algunos principios respecto de esta fuente particular del derecho.

²⁴³ "Vestrum qui legatione Christi fungimini"... En Graciano, C. 11, q. 3, c. 11.

²⁴⁴ "Si quis legationem vestram"... en Gratiano, D. 94, c. 2.

²⁴⁵ "Si quis sacerdotum vel reliquorum clericorum"... en Graciano, C. 11, q. 1, c. 18.

²⁴⁶ "Volumus atque praecipimus"...; Graciano, C. 11, q. 1, cc. 35-37.